
 

SENÁT 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

11. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

  529. 

USNESENÍ SENÁTU 

z 18. schůze, konané dne 17. října 2018 

 
 
k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje Nástroj 
pro propojení Evropy a zrušují nařízení (EU) č. 1316/2013 a (EU) č. 283/2014 
/senátní tisk č. N 166/11/ 
 
 
Senát 
 
 
I.  
 

1. souhlasí,  
že udržitelné a plně propojené dopravní, energetické a digitální sítě jsou 
základním předpokladem k dokončení jednotného trhu; 

 
2. podporuje 

proto zřízení Nástroje pro propojení Evropy (CEF) i v příštím víceletém finančním 
období 2021-2027; 

 
II. 
 

1. nesouhlasí však, 
v souladu s pozicí vlády, s navrhovaným převodem prostředků z Fondu 
soudržnosti do nástroje CEF, neboť je toho názoru, že využitím těchto prostředků 
v rámci politiky soudržnosti je možné dosáhnout lepších výsledků; prostý přesun 
prostředků z jednoho nástroje do druhého taktéž nepovažuje za zvýšení celkového 
objemu prostředků na dopravní politiku; 

 
2. domnívá se rovněž,  

že v případě převodu prostředků z Fondu soudržnosti by tyto prostředky měly být 
co nejdéle vázány na využití v daném členském státě, a to minimálně do roku 
2025; 

 
3. doporučuje 

úpravu orientačních procentních podílů pro odvětví dopravy (část II přílohy 
návrhu) tak, aby alespoň u prostředků v kohezním CEF bylo 80 % vyčleněno 
na rozvoj účinných a propojených sítí, tj. budování infrastruktury, a 20 % 
na zvyšování kvality infrastruktury; 

 



4. podporuje 
rovněž požadavek vlády na zařazení vnitrostátních úseků mezi předem určené 
koridory hlavní sítě TEN-T či do seznamu přeshraničních úseků globální sítě TEN-
T; stávající infrastruktura je totiž páteří dopravní sítě EU, a je proto důležité 
investovat do její údržby a modernizace, což by rovněž mělo být financováno 
z nástroje CEF; 

 
5. oceňuje 

úpravu cílů digitální části CEF a její větší zaměření na plnění cílů strategie 
gigabitové společnosti, podporu budování především fyzické digitální 
infrastruktury, jakož i navýšení finančních prostředků pro tuto část; 

 
6. upozorňuje 

na rizika spojená s využíváním obnovitelných zdrojů energie, zejména na jejich 
nestabilitu, a proto zdůrazňuje potřebu budování společné energetické sítě, která 
bude umožňovat rozpojení v případech neplánovaných přetoků elektrické energie 
z nestabilních regionů do regionů stabilních, a systému dočasného ukládání 
energie; 

 
III. 
 

1. žádá vládu,  
aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, 
a o dalším vývoji projednávání, a to v okamžiku dosažení politické shody 
potřebného počtu členských států na hlavních prvcích návrhu, nebo již předtím, 
pokud by se výsledky projednávání v Radě začaly výrazně odchylovat od postoje 
České republiky vyjádřeného v rámcové pozici vlády; 
 

2. pověřuje 
předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Milan Štěch v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 

Luděk Jeništa v. r. 
ověřovatel Senátu 

 


